

**BAN CHỈ ĐẠO CÁC
CHƯƠNG TRÌNH MỤC
TIÊU QUỐC GIA
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số: **652** /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày **11** tháng **11** năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

Nhằm triển khai, thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai chủ trương, các cơ chế, chính sách, quy định về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
- Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện Chương trình đến tháng 10/2022; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo có chất lượng, hiệu quả và được truyền thông rộng rãi.
- Các đơn vị, địa phương tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 11/2022.
- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến ở 3 cấp (tỉnh, huyện, xã).
- Điểm cầu: Điểm cầu chính tại Hội trường UBND tỉnh; 08 điểm cầu tại trụ sở UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và 60 điểm cầu tại trụ sở UBND các xã.

2. Thành phần tham dự

a) Tại điểm cầu UBND tỉnh

- Chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phó trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và lãnh đạo các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy.

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh theo Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Tư pháp.

- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Tại điểm cầu của các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Chủ trì: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy Gia Nghĩa và Thường trực HĐND các huyện và thành phố Gia Nghĩa.

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Một số phòng, ban, đơn vị khác có liên quan.

c) Tại điểm cầu 60 xã

- Chủ trì: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã.

- Thành viên Ban chỉ đạo và Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 xã.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban phát triển các thôn, bon, buôn, bản.

3. Nội dung Hội nghị

- Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến hết năm 2021.

- Triển khai Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai 06 Chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại: (1) Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 về Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; (2) Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về Chương trình về phát triển du lịch nông thôn gắn với bảo tồn, phát huy văn hoá truyền thống; (3) Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới; (4) Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; (5) Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn; (6) Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 về Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022.

- Thảo luận tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị:

- Chuẩn bị Chương trình, kịch bản, bài phát biểu khai mạc, bế mạc và kết luận Hội nghị.

- Xây dựng video phóng sự về kết quả triển khai, thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh để trình chiếu tại Hội nghị.

- Xây dựng báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2021.

- Báo cáo tóm tắt triển khai Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng dự thảo 04 kế hoạch triển khai, thực hiện 04 Chương trình chuyên đề trong nông thôn mới: Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn; Chương trình về phát triển du lịch nông thôn gắn với bảo tồn, phát huy văn hoá truyền thống; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh và báo cáo, triển khai tại Hội nghị.

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung và đề xuất đơn vị tham luận tại Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm thanh toán kinh phí các nội dung có liên quan.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và báo cáo tóm tắt Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Giao Công an tỉnh xây dựng và báo cáo tóm tắt Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Giao Văn phòng UBND tỉnh

- Chuẩn bị và phát hành Giấy mời.

- Chuẩn bị Hội trường và kết nối kỹ thuật với các điểm cầu trực tuyến.
- Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh chuẩn bị bài phát biểu và bế mạc tại Hội nghị.

5. Giao các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn Đắk Nông chuẩn bị bài tham luận phục vụ Hội nghị (*nội dung cụ thể theo Phụ lục đính kèm*).

6. Giao UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Chuẩn bị các điểm cầu trực tuyến tại các huyện, thành phố Gia Nghĩa và chỉ đạo UBND các xã chuẩn bị điểm cầu để kết nối trực tuyến.
- Chuẩn bị báo cáo tham luận phục vụ Hội nghị (*cụ thể theo phụ lục đính kèm*).

Đề nghị các Sở, ngành và các địa phương gửi báo cáo tham luận về Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh trước ngày 15/11/2022 để biên tập tài liệu phục vụ Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./.

(Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ trực tiếp Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, điện thoại: 02616.288.666, gmail: vanphongdieuphoidaknong@gmail.com hoặc liên hệ ông Nguyễn Văn Tuấn, điện thoại: 0984.466.251) ✓

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Văn phòng ĐPXDNTM tỉnh;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa
(giao UBND các huyện, TP Gia Nghĩa
gửi UBND các xã trên địa bàn);
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, NNTNMT(L).



TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Văn Mười**

PHỤ LỤC
NỘI DUNG THAM LUẬN PHỤC VỤ HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI
CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN
MỚI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Kèm theo Kế hoạch số 652/KH-BCĐ ngày 11/11/2022 của Ban Chỉ đạo các
Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh giai đoạn 2021-2025)

TT	ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG CHUẨN BỊ THAM LUẬN	NỘI DUNG THAM LUẬN
1	- Huyện Đắk R'lấp - Huyện Cư Jút - Huyện Đắk Mil	Tình hình triển khai; kết quả rà soát, đánh giá theo các bộ tiêu chí và những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để thực hiện đạt chuẩn huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
2	- Huyện Đắk Glong - Huyện Tuy Đức	Tình hình triển khai; những khó khăn, vướng mắc và giải pháp để thực hiện hiệu quả việc lồng ghép Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
3	- Xã Đắk Gằn huyện Đắk Mil - Xã Đắk Mol huyện Đắk Song; - Xã Năm N'Đir, xã Nam Xuân huyện Krông Nô	Kết quả rà soát theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và những giải pháp cụ thể nhằm đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2022 theo Kế hoạch số 221/KH-BCĐ ngày 04/5/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh đã đề ra
4	- Xã Tâm Thắng huyện Cư Jút - Xã Đắk Wer huyện Đắk R'lấp - Xã Thuận An huyện Đắk Mil	Kết quả rà soát theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và những giải pháp cụ thể nhằm đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo Kế hoạch số 221/KH-BCĐ ngày 04/5/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh đã đề ra
5	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Giải pháp huy động nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
6	Sở Xây dựng	Giải pháp quy hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
7	Sở Thông tin và Truyền thông	Giải pháp chuyển đổi số ở cấp huyện, cấp xã và cộng đồng dân cư khu vực nông thôn
8	Hội Nông dân tỉnh	Giải pháp huy động nông dân tham gia Hợp tác xã
9	Hội liên Hiệp phụ nữ tỉnh	Giải pháp phát huy vai trò của phụ nữ trong việc tham gia bảo vệ môi trường
10	Tỉnh Đoàn Đắk Nông	Giải pháp phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế nông thôn, tham gia triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

(Lưu ý: Đây là nội dung tham luận làm tài liệu nghiên cứu tại Hội nghị; các đơn vị được mời báo cáo tham luận tại Hội nghị theo sự điều hành của Chủ trì Hội nghị)